
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr.e3( 3_b_Prot Tirane, me ,lo /5/2022 

VENDIM 

Nr.  /3 , date JO  . .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 
nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 
ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesja, Qendra Kujri, perfaqesuar nga znj. Aurora Leka, ka depozituar prand Zyres se 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim 
"Komisioneri") Formularin e Ankeses nr. 848 Prot., date 21.04.2022, me objekt "Ankim 
ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder 
Autoritetit Publik "Agjencia Kombetare e Burimeve Natyrore" (ne vijim "Autoriteti 
Publik"). 

Ne cilesine e kerkueses, ankuesja, nepermjet shkreses date 06.04.2022, Qendra Kujri, ka 
kerkuar t'i vendoset ne dispozicion dokumentacioni lidhur me vendimin nr.16, date 
03.10.2018 te Keshillit Kombetar te Territorit ne te cilin eshte vendosur miratimi i lejes 
se ndertimit per objektin: "Ndertimi i HEC-it Seke dhe Zais, ne pellgun ujembledhes te 
lumit te Urakes dhe Zallit te Melthit", Si: 

- Relacioni teknik per projektin fjale, akt kolaudimi projekti, relacioni elektrik dhe 
raport monitorimi te funksionimit te ketyre heceve. 

Autoriteti Publik, me shkresen nr. 1819 Prot., date 19.04.2022 i ka kthyer pergjigje 
ankueses duke sqaruar se: "...Referuar VKM-se nr. 547, date 09.08.2006, i ndryshuar, 
Agjencia Kombetare e Burimeve Natyrore (ne vijim, "AKBN') ka objekt te veprimtarise 
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zhvillimin, mbikqyrjen e shfrytezimit racional IC burimeve natyrore, ne haze te politikave 
qeverisese dhe monitorimin e postshfrytezimit te tyre, ne sektorin minerar, hidrokarbur 
dhe energjitik. Neni 27 i Kontrates se Koncesionit, Konfidencialiteti: Secila nga palet 
duhet te konsideroje si konfidenciale te gjitha dokumentet dhe informacionet e tjera ne 
lidhje me projektin, qofshin keto tregtare apo teknike dhe nuk duhet t ja beje te ditura nje 
pale te trete, te gjithe apo nje pjese te dokumentit apo informacionit, pa miratimin e pales 
tjeter, pervecse per qellimin e permbushjes se kushteve te kesaj kontrate. Referuar VKM-
se dhe nenit te sipercituar, AKBN nuk eshte institucion i autorizuar ne dhenien e 
informacionit te kerkuar. " 

Pas pergjigjes se sipercituar, ankuesja pretendon se: "Autoriteti Publik, lw refuzuar IC 

vendose ne dispozicion dokumentacionin e kerkuar me pretendimin se eshte dokument 
konfidencial. Kete refuzim e mbeshtet ne nenin 27 te kontrates se nenshkruar, duke ju 
referuar parimit te konfidencialitetit i cili u jep te drejte vetem paleve te kene 
dokumentacionin zyrtar dhe i ndalon qe ta shperndajne tek persona te trete. 
Ky pretendim i ngritur nga Autoriteti Publik per te refuzuar venien ne dispozicion te 
dokumentacionit vjen ne kundershtim te hapur me nenin 7 piken (e) te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit", nje nder kategorite e informacioneve IC cilat duhet le vihen 
ne dispozicion te publikut pa kerkese paraprake per informacion eshte edhe: "e) 
informacion per procedural e prokurimit apo procedural konkurruese te 
koncesionit/partneritetit publik privat, perkatesisht, sipas parashikimeve te iigjil nr. 
9643, date 20.12.2006, "Per prokurimin publik", dhe te het nr. 125/2013, "Per 
koncesionet dhe partneritetin publik privat", qe kryhen per Ilogari te autoritetit publik, 
duke perfshire: z) listen e kontratave te lidhura; ii) shumen e kontraktuar; iii) palet 
kontraktuese dhe pershkrimin e sherbimeve apo mallrave te kontraktuara; iv) 
informacionin per zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhezues e politika te 
ndryshme; 
Pra informacioni i kerkuar, eshte nje informacion qe duhet te ishte bere publik pa kerkese. 
Si rezultat, pretendimet e ngritura per refuzim te dhenies se informacionit nuk qendrojne 
dhe Jane ne kundershtim me ligjin nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit". 

SC dyti, neni 17 i nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", parashikon se: "I E 
drejta e informimit mund te kufizohet ne rast se eshte e domosdoshme, proporcionale dhe 
nese dhenia e informacionit demton interesat e meposhtem: a) te drejten per nje fete 
private; b) sekretin tregtar; c) te drejten e autorit; patentat. Kufizimi i se drejtes se 
informimit, per shkak te interesave te parashikuar nC shkronjat "a", "b", "c" dhe "g", 
IC kesaj pike, nuk zbatohet kur titullari i ketyre IC drejtave ka dhene vete pelqimin per 
dhenien e informacionit perkates ose kur ne momentin e dhenies se informacionit ai eshte 
konsideruar autoritet publik ne baze le parashikimeve te ketij ligji. Pavaresisht nga sa 
parashikohet ne kete pike, informacioni i kerkuar nuk refuzohet ne rust se ekziston nje 
interes publik me i larte per dhenien e tij. 
Ne analize te parashikimit ligjor, informacioni i kerkuar, pra relacionin teknik, akt 
kolaudimi, projekti, relacioni elektrik dhe raportet e monitorimit nuk cenojne asnje prej 
interesave te mesiperme: as jeten private, as se/cretin tregtar, as te drejten e autorit dhe 
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as patentat Kontratat e koncensionit, jane kontrata publike te cilat kane per qellim 
kryerjen e puneve apo sherbimeve ku subjekti shperblimin per realizimin e projektit e 
merr nga e drejta per te shfrytezuar vepren apo sherbimin. NC cdo rast behet fjale per nje 

kontrate me interes publik dhe si e tulle, procedura e lidhjes, permbajtja, menyra e 
permbushjes se saj, bejne pjese tek informacionet publike ne kuptim te light nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". Kontratat koncensionare ofrojne sherbime apo vepra 
publike, Si te tilla eshte ne te drejten e publikut qe te kete te gjithe informacionin e 
nevojshem per menyren e permbushjes, apo mospermbushjes se ketyre kontratave." 
Ndodhur ne Ica° kushte, me pretendimin se eshte cenuar ne te drejten per informim, 
ankuesja i Eshte drejtuar Zyres se Komisionerit duke kerkuar ushtrimin e kompetencave, 
qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit si dhe urdherimin e 
Autoritetit Publik per dhenien e dokumentacionit te cituar ne kerkesen per informacion. 

Zyra e Komisionerit pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligj ore dhe rrethanave te 
faktit te paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, ne 
perputhje me percaktimet e nenit 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" 
(ne vijim "LDI"). 

NE ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, me qellim verifikimin 
e fakteve dhe rrethanave qe mund te jene bere pengese per venien ne dispozicion te 
informacionit te kerkuar, me Urdhrin nr. 65, date 22.04.2022, Komisioneri per te Drejten 
e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Komisioneri") vendosi 
fillimin e hetimit administrativ prand Autoritetit Publik duke filluar nga data 28.04.2022. 

Prane Autoritetit Publik u depozitua urdhri i inspektimit administrativ i cili u protokollua 
me nr. 1922 Prot., date 26.04.2022. 

Gjate inspektimit, ne mungese te koordinatores per te drejten e informimit prane 
Autoritetit Publik u kontaktua me Drejtorine e Monitorimit te Hidrocentraleve, e cila ka 
trajtuar kerkesen per informacion, per te konfirmuar nese dokumentacioni i kerkuar 
disponohet nga Autoriteti Publik, si dhe per te administruar qendrimin perfundimtar në 
lidhje me ceshtjen objekt inspektimi. 

Perfaqesuesi i Autoritetit Publik sqaroi se: "Kerkesa e Qendres Kujri eshte depozituar 
nepermjet e-mail-it date 06.04.2022 ne adrese te koordinatorit per te drejten e informimit 
prane Autoritetit Publik. Ne vijim koordinatori e ka percjelle kete kerkese per trajtim 
prane Drejtorise se Monitorimit te Hidrocentraleve. Kjo drejtori, pas trajtimit te 
kerkeses, lw perpiluar pergjigjen te cilen e ka percjelle ne adrese te koordinatorit me 
e-mail-in date 11.04.2022. Gjithashtu, Jane bere me dije se kjo pergjigje i eshte ne 
dispozicion kerkueses me shkresen nr. 1819 Prot., date 19.04.2022. 

Nga dokumentacioni i kerkuar disponohet vetem relacioni teknik per projektin ne fjale, 
relacioni elektrik dhe raport monitorimi i funksionimit te ketyre heceve, ky i fundit i 
hartuar nga AKB1V, i cili mund te vendoset ne dispozicion te ankueses. Nderkohe, akt 
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kolaudimi i ketij projekti nuk disponohet nga Autoriteti Publik. Lidhur me vendosjen ne 
dispozicion te relacionit teknik dhe relacioni elektrik per projektin ne fjale, rikor?firmohet 
qendrimi i mbajtur ne shkresen nr. 1819 Prot., date 19.04.2022. Ky qendrim, vjen si 
pasoje e marries se masave paraprake ne rast të nje procesi te mundshem giyqesor nga 

ana e pales koncesionare. Gjithsesi, theksohet se, Autoriteti Publik eshte i hapur per te 
bashkepunuar me Zyren e Komisionerit nese vendoset urdherimi i dhenies se ketij 
informacioni". 

Ne vijim. Autoriteti Publik, me e-mail-in date 29.04.2022, ka informuar ankuesen se: 
"...ne zbatim te Neni 27 te Kontrates se Koncesionit (Konfidencialiteti), bashkelidhur pa 
vendosin ne dispozicion Raportin e fundit te Monitorimit, te hartuar nga AKBN per Hec-
et Seke dhe Zais, ne gjashtemujorin e dyte te vitit 2021, duke kufizuar dhenien e 
informacionit qe permban te dhena teknike". 

Pas pergjigjes se sipercituar, ankuesja ka vijuar me ankimin e regjistruar prane Zyres se 
Komisionerit me nr. 848/3., date 05.05.2022 duke kerkuar vendosjen ne dispozicion te 
relacionit teknik, akt kolaudimit dhe relacionit per projektin "Ndertimi i HEC-it Seke dhe 
Zais, ne pellgun ujembledhes te lumit te Urakes dhe Zallit te Melthit", pasi nga Autoriteti 
Publik i eshte vendosur ne dispozicion vetem Raporti i Monitorimit". 

Ne perfundim, pas konsultimit te legjislacionit te posacem dhe dokumentacionit te 
administruar gjate hetimit administrativ, Komisioneri vlereson se, qendrimi i mbajtur nga 
ana e Autoritetit Publik nuk eshte ne perputhje me dispozitat dhe parimet e LDI. 

Konkretisht argumenti i Autoritetit Publik se: "Referuar VKM-se nr. 547, date 
09.08.2006, i ndryshuar dhe Nenit 27 te Kontrates se Koncesionit, AKBN nuk eshte 

institucion i autorizuar ne dhenien e informacionit te kerkuar", nuk qendron. 
Ne shkronjen "a" te pikes 1 te nenit 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo 
organ administrativ i parashikuar ne legjislacionin ne fuqi per procedurat 
administrative, organet ligjvenese, gjyqesore dhe ato te prokurorise se cdo niveli, organet 

e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te 

krijuara me Kushtetute ose me ligj". Ne kuptim te ketij parashikimi, Agjencia Kombetare 
e Burimeve Natyrore eshte Autoritet Publik dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje detyrohet per 
zbatimin e tij, duke garantuar njohjen e publikut me informacion ne kuader te 

transparences. 

Per te mundesuar realizimin e objektit dhe qellimit te tij, LDI, ne nenin 1 percakton se: 
"1. Ky rregullon te drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 
autoritetet publike. 2. Rregullat e parashikuara ne kete ligj kane per qellim garantimin e 
njohjes se publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te 
individit ne praktike, si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te 
shoqerise. 3. Ky ligj ka per qellim edhe nxitjen e integritetit, te transparences e te 
pergjegjshmerise se autoriteteve publike." 
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Gjithashtu, konstatohet se Autoritetit Publik, citon nenin 27 te Kontrates se Koncesionit 
qe lidhet me me konfidencialitetin, por nuk ka argumentuar saktesisht se si dhenia e ketij 
informacioni mund te cenoje apo shkele keto parime. 

Gjate hetimit administrativ Autoriteti Publik nuk provoi ne asnje moment, se ne cilen pike 
te nenit 17 te LDI e mbeshtetet qendrimin e tij lidhur me mosvenien ne dispozicion te 
dokumentacionit te kerkuar. Pasi eshte ky nen, i cili parashikon mundesine e kufizimit te 
te drejtes per informim, shkaqet dhe arsyet qe mund te cojne nje autoritet publik per te 
kufizuar te drejten per informim, si dhe rastet perjashtimore nga ky rregullim. 
Per rrjedhoje, ne mungese ta nje dispozite te posacme ligjore per te legjitimuar 
diskrecionin e Autoritetit Publik per te kufizuar te drejten per informim te publikut, 
nepermjet parashikimeve te klauzolave kufizuese dhe perjashtuese te percaktuar ne kete 
kontrate, Komisioneri e gjen qendrimin e mbajtur nga Autoriteti Publik ne kundershtim 
me LDI. 
Nderkohe, nga verifikimi i legjislacionit te posacern qe rregullon procedurat e koncesionit 
nuk rezulton qe kontrata e lidhur me subjektin privat apo informacioni objekt kerkimi, te 
parashikohet si informacion konfidencial, per te autorizuar ne kete menyre lidhjen e nje 
kontrate te tine dhe legjitimimin e Autoritetit Publik per kufizimin e te drejtes per 
informim te qytetareve. 

Gjithashtu, Komisioneri ka konsoliduar qendrimin e tij lidhur me kontratat e 
koncensioneve publike, si dhe dokumentacionin pjese perberese te tyre, duke i 
konsideruar ato informacion publik per sa kohe qe nuk ka parashikim te posacem ligjor 
te ndryshem nga parashikimet e LDI. 
Ne piken 6 te nenin 17 te LDI, parashikohet se: ".....Autoriteti publik tregon qarte pjeset 
e dokumentacionit perkates qe jane refuzuar, si dhe ne baze te cues pike te ketij neni eshte 
bere ky refuzim". Bazuar ne kete parashikim, Autoriteti Publik duhet te kishte vleresuar 
individualisht cdo pike te kerkeses per informacion, duke provuar dhe argumentuar mbi 
cilen pike te nenit 17 bazohet kufizimi i informacionit, vleresim i cili nuk rezulton te jete 
bere. Per rrjedhoje, Komisioneri vlereson se Autoriteti Publik nuk mund te bazoje 
kufizimin e nje te drejte kushtetuese, vetem mbi argumentin se kontrata dhe dokumentet 
vijuese mbrohen nga parimi i konfidencialitetit. 

Per sa me siper, Komisioneri vlereson se, informacioni i kerkuar ne kerkesen per 
informacion date 06.04.2022, konkretisht kerkesa qe lidhet me "relacionin teknik dhe 
relacionin elektrik per projektin "Ndertimi i HEC-it Seke dhe Zais, ne pellgun 
ujembledhes te lumit te Urakes dhe Zallit re Melthit", permbush ne parim kriteret e pikes 
2, te nenit 2, te LDI, ne te cilen parashikohet se: "informacion publik" eshte cdo e dhene 
e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, glare ushtrimit te funksionit publik 
pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga autoriteti publik". 
Ne keto kushte, Autoriteti Publik duhet ta vendosi ate ne dispozicion te kerkuesit ne 
perputhje me nenin 17 te ligjit te sipercituar. 
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Lidhur me kerkimin qe lidhet me "akt kolaudimin e ketij projekti", Komisioneri 
konstaton se, gjate inspektimit perfaqesuesi i Autoritetit Publik ka deklaruar se ky 
dokumentacion nuk zoterohet nga ky autoritet, ne keto kushte ky kerkim, nuk permbush 
kriteret e pikes 2 te nenit 2 te LDI dhe rrjedhimisht duhet rrezuar. 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka per qellim te nxise perforcimin e 
integritetit, transparences e te pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti 
tjeter jo shteteror, qe ushtron funksione publike. E drejta per informim duhet pare e lidhur 
ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e 

shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre eshte ne interesin publik. 

E drejta per informim, ben pjese ne grupin e te drejtave themelore te njeriut, te mbrojtura 
posacerisht nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe Konventa Evropiane e te 
Drejtave te Njeriut (KEDNJ), e cila ka per qellim t'i garantoje publikut njohjen me 
informacion ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne praktike. 

NE piken 2 te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise parashikohet se: 

"Kushdo ka te drejte, ne perputhje me ligjin, te marre informacion per veprimtarine e 
organeve shteterore...". 

Nderkohe pika 3, e nenit 3 e LDI parashikon se: "cdo person ka te drejte te njihet me 
iqformacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij ne 
formen ose formatin qe mundeson akses te plote ne permbajtjen e dokumentacionit". 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe 9) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 

drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 

"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarreveshjeve administrative" i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e pjesshem te ankeses nr. 848 Prot., date 21.04.2022, nga Qendra Kujri, 

perfaqesuar nga znj. Aurora Leka, kunder Autoritetit Publik "Agjencia Kombetare e 
Burimeve Natyrore", me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe 
kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit sipas 
kerkeses per informacion date 06.04.2022, duke respektuar kufizimet, ne perputhje 
me piken 6 te nenit 17 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", konkretisht: 
(Relacioni teknik dhe relacioni elektrik per projektin "Ndertimi i HEC-it Seke dhe 
Zais, no pellgun ujembledhes te lumit te Urakes dhe Zallit te Melthit'), brenda 
dates)*  .  o-  .2022. 
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3. Rrezimin e ankeses per dokumentacionin e kerkuar lidhur me "akt kolaudimin e 

projektit "Ndertimi i HEC-it Seke dhe Zais, ne pellgun ujembledhes te lumit te Urakes 

dhe Zallit te Melthit "", sipas kerkeses per informacion date 06.04.2022. 

4. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 

"Per te drejten e informimit". 
5. Ky vendim u shpall sot ne date  j  .  5  .2022. 

KOMISIONERI 
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